ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

GABINETE DA VEREADORA MARGARETE RÉGIA

Rua Jundiaí, 546 - Tirol, Natal - RN, 59020-120

Gabinete: Vereadora Margarete Régia - Telefone: (84) 3322-2263

 E-mail: ver.margarete@gmail.com

PROJETO DE LEI N° _____ da Vereadora Margarete Régia

Dispõe sobre dá o nome de Jonaldo
Batista de Medeiros (desportista) ao
Centro Desportivo do Bairro das Quintas
(CDBQ), e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Natal DECRETA:

Art. 1º Dá o nome de Jonaldo Batista de Medeiros (Desportista) ao Centro Desportivo do
Bairro das Quintas (CDBQ).

Art. 2º Para o fiel cumprimento desta Lei, o Poder Executivo adotará as medidas
administrativas necessárias, observados os ditames da Lei n.º 20, de 3 de outubro de 1977.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Às Comissões competentes. Sala das Sessões, 24 de março de 2021.

Atenciosamente,

Ver. Margarete Régia - PROS

about:blank

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

GABINETE DA VEREADORA MARGARETE RÉGIA

Rua Jundiaí, 546 - Tirol, Natal - RN, 59020-120

Gabinete: Vereadora Margarete Régia - Telefone: (84) 3322-2263

 E-mail: ver.margarete@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A presente proposta que apresento a meus pares visa homenagear o desportista,
ex-jogador de futebol amador, ex-árbitro de futebol profissional, ex-treinador de
futebol amador, Jonaldo Batista de Medeiros, o “Presidente do CDBQ”, como todos o
chamavam, e falecido no último dia 26 de março de 2021, em Natal, vítima de um
“infarto agudo no miocárdio”.
Em sua longa carreira, Jonaldo Batista de Medeiros atuou como jogador, era
centroavante. Era considerado um dos símbolo clássico do futebol amador no bairro
das Quintas. Eternizado por ser presidente do CDBQ no período de 1985 a 1990.
Natalense do bairro das Quintas, zona leste de Natal, Jonaldo Batista de Medeiros
iniciou sua carreira como jogador no Brasil de Tóia em 1988, onde foi artilheiro. No
ano seguinte foi para o América de Damião, Palmeiras de ito das Quintas. Em 1980
fundou o Vasco das Quintas, de 1980 a 1984 foi bicampeão. No ano de 1986 fundou o
CDBQ ficando na presidência ate 1990. Neste período foi árbitro de futebol profissional
por três anos, onde se consagrou o melhor do futebol do RN no ano de 1988. Quando
era conhecido como “A Margarida do Nordeste”, apelido este que ficou marcado pelo
locutor esportivo Hélio Câmara. Já no futebol amador, ficou conhecido como o
“Boloarte do futebol das Quintas. Neste mesmo período, como presidente do CDBQ,
revolucionou o futebol amador de Natal, onde conquistou o Tri campeonato de Seleção
de Bairros de Natal.
Dessa forma, com o acima exposto, espero ter dado o embasamento necessário para
receber de meus pares o acolhimento da presente proposta.

Atenciosamente,

Ver. Margarete Régia - PROS

about:blank